<sup>1</sup> Bischof Hermann I von Konstanz 1139 (oder 1140) bis 1165. Vgl. Zeitschrift f. d. Gesch. des Oberrh. 29, 277.

eiusque familia S. Petro pro redemptione animę suę deuotus tradiderat, sed temporibus infelicitatis a filio ipsius H. et aliorum prauorum inuasionem seu depredationem a nostra ditione exterum et penitus abalienatum fuerat. Cui defectui, immo inefficentię quidam ex fratribus nostris, Sigefridus presbiter dictus, se obiciens pieque succurens, utpote qui claustralibus utilitatibus, siue in libris siue in cappis uel aliis huius modi negotiis, ut debuerat, sepe profuerat, trium marcarum largitione a malignorum infestationibus idem alodium prorsus liberum effecit, mediante et adiuuante Adalberto de Scopfheim. Definitum est hoc apud castrum Offinburc, audientibus et uidentibus religiosis personis, uidelicet domno Volmaro, abbate Hirsaugiense, Gotefrido Genginbacense, Cōnrado Scutrense, itemque Cōnrado Swarzahense <sup>1</sup>, et non solum his sed et aliis nobilibus uiris, quorum nomina subscripta sunt: Rōdolfo de Ahtesowa. Eberhardo de Sibichinsteina. Sed et de domo ducis interfuerunt isti: Adalbertus de Scopfheim. Adalbertus et frater eius Cōnradus de Stoufinbere. Sarnagal de Appinwilre. Sigihelm de Tatenwilre. Burchart de Stoufinbere. Adalbertus de Baden et alii quam plures.

Quia secundum Salomonis sententiam tempus omni inest rei, quę moratur sub climate celi, ideo facta priorum necessarium est memorię tradere futurę progeniei. Sit ergo Christi fidelibus tam futuris quam presentibus notum, quę et quanta prediorum in prouintia Nechirgagię in locis Wilhelm Naboronque dictis ad ius beati Petri huius loci pertinent patroni, siue iusta sint coemptione acquisita seu suscepta loco pignorum.

Berhtoldo de Lintburg pro predio suo apud Wilhelm sito V marcas pignoris persoluimus loco. Testes huius rei etiam affuerunt ydonei, qui in hac sunt pagina subscripti: Burchardus cognomento Spanscil. Berhtoldus. Heinricus de Wilhelm et plures alii.

Ódalricus de Wilhelm unum nobis tradidit agrum pro una marcha obpigneratum. Verum hęc obpigneratio facta est subscriptorum hominum<sup>a</sup> testimonio, uidelicet Arnoldi, Volmari Wilhemensibus et ad familiam huius loci pertinentibus

In eodem uero Wilhemense loco Trōthwinus unipes tria nobis tradidit iugera pro una marcha obpignerata. Huic autem facto testes quidam affuerunt, quorum nomina uolentes hic uidere poterunt: Marcwardus et Heinricus Wilhemenses et alii plures.

<sup>a</sup> Hominum steht über der Zeile.

<sup>1</sup> Nirschau, Gengenbach, Schuttern, Schwarzbach, die bekannten Klöster.

Apud eandem uillam Geroldus de Lostinowa Wernhero de eadem Wilhemensi uilla tria obpigneravit iugera in eodem loco sita <sup>a</sup>. Nos uero eidem Wernhero duos quadrantes et dimidium dedimus prediumque illud in pignus suscepimus. Testes idonei subscripti sunt huius rei: Gozoldus et Tietricus de Wilhelm.

Hec autem sunt, quę apud Ösingen obpignerauimus, nec non etiam mercati sumus:

Razo de Chilcheim partem predii sui Ösingen siti nobis dedit ipseque quinque quadrantes a nobis recepit.

Quędam mulier de Chilcheim, Balderat uocata, unum quadrantem et dimidium a nobis suscepit pignoris loco pro uno iugero apud Ösingen sito. Hoc uero patrauit Cōno longus de Chilcheim. Item in eodem loco quatuor quadrantes et dimidium quatuor fratribus de Chilcheim, scilicet Diemaro, Liubingo, Berhtoldo, Marcwardo pro tribus pignoribus loco persoluimus. Vno uero ex his fratribus, scilicet Liubingo, defuncto, reliqui tres idem predium huic dederunt loco.

Adelberoni uillico de Chilcheim X solidos pro parte predii siti apud Ösingen pro pignore contulimus.

Duo iugera a tribus fratribus, uidelicet Adelberone, Cōnrado et Berth[oldo] de Nocingen XXX solidis mercati sumus.

Quoddam curtile, Walthero de Westerheim nobis tradente, pro talento et duobus solidis apud Ösingen obpignerauimus.

Berth[oldo] de Lintburg quatuordecim talenta famuloque ipsius Walthero unum talentum pro uno manso apud Ösingen sito dedimus. Huic facto testes idonei affuerunt, qui hic quoque subscripti sunt: Adelbertus presbiter de Wilhelm. Arnoldus de Wilhelm. Berth[oldus] miles de eadem uilla. Hoc uero idem Berth[oldus] cum uxore sua Irmeng[arde] et filiis suis ante postitium fecit Lintburgensis urbis.

Cuidam liberę femine Reginlinde dictę filiabusque eius Iudinte scilicet et Agneti octo et X marcas ac III solidos excepto uno quadrante pro predio eorum apud Ösingen sito pignoris persoluimus loco.

Quidam homo de Chilcheim, Cōnradus uocatus, Gebewini filius, duo iugera sui iuris apud Ösingen nobis tradidit ipseque simili modo duo iugera et unum talentum a nobis in concambium recepit. Predictus quoque Gebewinus quoddam pratium nobis contulit ac ipse partem predii unumque talentum mutua uice recepit.

<sup>a</sup> Rot. lieët sitta.

Adelberto Wiecheben<sup>a</sup> de Wilhelm duas partes predii nostri et unum talentum pro tribus partibus agrorum in concambium dedimus.

Pratum quoddam Burchardi de Bōzmunthusin X talentis et una marca comparauimus. Ista uero coemptio facta est apud Herbrehtingen in magno concilio. Ex illa uero multitudine, quę ibi fuerat, quorundam hominum nomina qui uult aspiciat: Ōdalricus et Adelbertus liberi homines de Wilhelm in testimonium nobis sufficiant.

Quidam liber homo de Ōsingen, Geroldus uocatus, duo prata apud eandem uillam sita nobis pro tribus uendidit quadrantibus.

Harthmanno uillico de Chilcheim et Adelberoni duo talenta dedimus unumque pratum ab eis suscepimus.

Cōnradus de Chilcheim ac pater eius Anshelmus nobis unum dedit pratum, nos uero duas partes pratorum tresque quadrantes eis dedimus in concambium. Hi uero testes ibi fuerunt et hoc factum uiderunt: Craft de Bissingen. Gozoldus et filius eius de Wilhelm.

Ōdalricus de Holzmadon et frater eius Adelbero partem prati apud Ōsingen siti pro IIII<sup>or</sup> solidis et uno talento nobis dederunt.

Cōnradus quidam liber homo de Wilhelm partem prati pro XV solidis nobis donauit.

Alius quoque Adelbero uocatus de Holzmadon uxorque eius partem predii sui pro uno quadrante ac modio sigalii nobis uendiderunt.

Tale predium, quale apud Holzmadon habuimus, illi ecclesię, quę apud eandem uillam est, dedimus ac predium apud Ōsingen situm accepimus in concambium. Hoc autem factum est p̄sente aduocato eiusdem ecclesię Cōnrado ac reliquo illius ecclesię populo.

Vnum quoque talentum Adelberoni de Chilcheim pro duobus partibus agrorum dedimus.

Quidam homo de Nocingen Adalbero, uocatus ac ipsius uxor Mergart de Etingen, predium sui iuris apud Holzmadon pro una marca nobis uendiderunt.

Ōto de Cannestat cum uxore sua partem prati pro uno quadrante nobis obpignerauerunt. Ernest uero de Steimbach dimidiam partem eiusdem prati pro uno quadrante nobis obpignerauit. Postea autem, filio suo defuncto, idem pratum beato Petro donauit.

<sup>a</sup> Wiecheben ist über der Zeile nachgetragen.

Gerungus de Wilhelm cum sorore sua Gerhilde, pratum unum pro dimidia marca nobis obpigneravit.

Harthmannus quoque uillicus de Chilcheim partem prati in eodem loco pro uno quadrante nobis obpigneravit.

Quidam homo Heinricus nomine de Rigolzwilare tale predium, quale uisus est apud eundem vicum habere, S. Petro, huius loci patrono, deuotus donauit, sed et vxor eius cum filiis suis se huic cenobio nec non et beato Petro deuote contulit. Prefatum uero predium sibi suisque heredibus pro solido annuatim persoluendo a nobis receperunt.

Hęc sunt predia seu beneficia, que dominus Berth[oldus] capellanus pro remedio anime sue comparauit apud uillam Scalchstat, annuente domno Berth[oldo] abbate totoque conuentu laudante. 1200. Dominicę incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. ferme anno. Igitur Heinrici predium de Teiningin tredecim talentis et dimidio comparauit. Curtile unum a quodam Alberone XXX solidis et partem agri pro uno talento. Item curtile unum ab Henrico Bettscaro de Fribure duobus talentis et VI solidis. Quoddam pomerium a Manegoldo Rebil duobus talentis et dimidio et I solido. A Berth[oldo] Golderadi filio partem uineę pro XXX et duobus solidis coemit.

Hęc uero sunt beneficia, que apud eandem uillam idem B[ertholdus] capellanus ab hominibus nostris redemit et in potestatem claustris nostri restituit: Itaque a uillico nostro Cōnrado de Tōingen partem uineę redemit pro XVI solidis. A suprascripto Alberone nouem talentis beneficium suum, scilicet VII iugera in agris et pratis et curtilibus. Ab Adilheida, vxore Hermannii lictoris de Fribure, duobus talentis et V solidis pomerium ecclesię vicinum et pratum unum et duas agri partes et quandam partem uineę. A Rōdolfo Tuschilino agrum unum pro uno talento et V solidis. Ab Ita, Alberonis sorore, partem uineę uersus Schercingin duobus talentis et dimidio et II solidis redemit. Huius pecunię summa numerata fuit XXX. VII talenta et VII solidi, que pro allodiis, ut iam diximus, et pro redemptione beneficiorum expensa sunt <sup>a</sup>. Beneficia autem claustro nostro VI solidos et IIII<sup>or</sup> nummos solummodo pro censu antiquitus persoluebant.

Postquam autem predictus B[ertholdus] capellanus iam sepe dicta beneficia redemit et predia, que prius memorauimus, coemit,

<sup>a</sup> Que — sunt ist über der Zeile nachgetragen.

censum duorum pratorum, qui VII solidorum esse dinoscitur, per manum domni Bertholdi, abbatis ecclesie S. Saluatoris, delegauit. Cetera omnia siue predia seue beneficia prepositus sub cura sua disponenda suscepit, ea uidelicet ratione, ut censu ueteri beneficiorum, qui VI solidorum et VI nummorum dicitur, sibi prius accepto, ipse capelle S. Saluatoris duo maltra nucum tribuat, et sacriste V maltra frumenti ad lumen diurnum concinnandum coram principali altare S. Petri, patroni nostri, deuotus offerat. Hec autem omnia ordinata sunt, ut diximus, sub domno B[ertholdo] abbate, ipso ceteroque conuentu collaudante, domno autem B[ertholdo] capellano precium appendente.

His ita dispositis, predictus frater Berth[oldus] capellanus, adhuc maiori deuotionis ardore exestuans, ecclesiam nostram sacram reliquiarum pignoribus preciosique thesauri metallo ampliare satagebat, in omnibus domni sui Bertholdi abbatis ad hec perficienda usus auxilio et impensarum adminiculo. Si quidem caput ad humanam formam factum, auro argento gemmisque aurificis arte eleganter uestitum in honorem S. Iohannis Baptiste patrauit, in quo eiusdem Baptiste dentem aliunde conquisitum, et articulum pollicis eius cum aliis sanctorum reliquiis inclusit. Brachium etiam scemate consimili operosum in honore S. Laurentii martyris parari fecit, in quo etiam eiusdem martyris os quoddam, a quodam sibi datum, dimidii palmi mensura longum, et de sanguine eius cum aliis quibusdam reliquiis collocauit.

Ne succedentes gesta priorum lateant, tam futuris quam presentibus scripto significamus, quod quidam miles Reinboto de Ophimeningin predium, quale in vico, qui vulgo Crocingin appellatur, habuit, S. Petro deuotus donauit, tali uidelicet condicione, ut eo adhuc in hac uita superstite, in anniuersario patris sui omnibus fratribus caritas administretur, ipso uero quandoque defuncto, idem in eius annua die firmiter pleniusque agatur. Idem autem predium cuidam suorum eius obtentu per manum domni abbatis, pro annali censu, in festo S. Martini persoluendo, uel post infra III<sup>or</sup> septimanas, XII modis hiemalis, et XII estiuales frumenti et VI solidis, ea scilicet ratione est concessum, ut si statuto tempore prefatum non persoluerit censum, liberum habeat abbas arbitrium, idem predium destituendi siue substituendi in perpetuum. Huic donationi testes idonei interfuerunt: Cöno de Valchinstein. Cönradius et Gotefridus de Böcheim. Hugo de Amparingen et alii quam plures.

Omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus scripto significamus, quod Rödolfus miles de Bisingen predium, quale apud Aldingin uisus est habere, pro remedio animę suę sancto Petro deuotus condonauit, quod predium Adilberto cognomento Scirbin de Rotwil suisque heredibus, petitione predicti militis Rödolfi, in beneficium ea conditione concessimus, quatinus annuatim in festo S. Galli III<sup>or</sup> nobis inde denarios persoluat et de cetero commutare, vendere idem predium, nisi per manum nostram, sibi nullatenus liceat <sup>a</sup>.

Ne succedentes lateant facta precedentium, tam futuris quam presentibus scripto significamus, qualiter domnus Berth[oldus] <sup>1</sup> abbas huius loci VIII., anno ab incarnatione Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.III<sup>o</sup>. in octava apostolorum Petri et Pauli Bleicha ueniens, pro inquisitione predii, quod ibidem nos habere licet ignotum nouimus, per quosdam illic uillarum eiusdemque predii notos, Wernherum scilicet et Rödolfum XLII iugera agri, III quoque iugera prati, et V curtilia unamque vineam, quartam etiam partem inculte terre, lignique infructiferi in contiguo decliui castris Chörnberc, absque ulla contradictione seu interdicto, sub iuramenti confirmatione inuestigauit atque inuestigata in posterum litteris commendauit. Super hoc uero deinceps singulis annis, in festo beati Martini, viginti quinque solidos ad persoluendum censum, ammota omni contradictione, reddi constituit. Huius rei seu condicionis testes idonei presentes fuerunt, subscripti sunt: Cōnradus et Berth[oldus], ambo cellerarii domni Bvrchardi de Ösinberc. Cōnradus Zegilli. Rödolfus de Castilhozin. Wernherus Enchili. Azzo de Hozin. Cōnradus de Tözingen. Cōnradus et Cōno de Iwa.